77 Mio. USD fällig. Für dem Berichtsstichtag nachfolgende Perioden bestehen zum Zeitpunkt der Erstellung dieses Berichts USD-De-

visentermingeschäfte von rund 24 Mio. USD, wobei im Berichtszeitraum 2018 rund 0 Mio. USD neu kontrahiert wurden.

Neben den oben erwähnten USD-Devisentermingeschäften wurden im Berichtszeitraum 2018 im NOVOMATIC-Konzern keine wei-

teren derivativen Sicherungsinstrumente zur Reduzierung des Fremdwährungsrisikos kontrahiert.

Die relevanten Fremdwährungen im NOVOMATIC-Konzern per Berichtsstichtag umfassen den USD und GBP. Wechselkurs-

schwankungen dieser zwei Fremdwährungen haben einen potenziellen Effekt auf die GuV und das Eigenkapital.

Im Rahmen der Währungssensitivitätsanalyse werden pro relevanter Fremdwährung (USD, GBP) die Auswirkungen einer Ände-

rung des Wechselkurses in Höhe von +/- 10 % auf die Banksalden in Fremdwährung („FX“), veranlagte Termingelder in FX, erhal-

tene und gegebene Darlehen bzw. Kredite in FX per Berichtsstichtag sowie auf die Marktwerte ermittelt.

Nachfolgend wird der Einfl uss, der nach vernünftigem Ermessen möglichen Änderung des EUR / USD-Wechselkurses in Höhe von

+/- 10 % auf das Ergebnis vor Steuern bzw. auf das Eigenkapital dargestellt:

Mio. EUR 2018 2017

Kursveränderung Fremdwährung zu EUR bei +10 -10 +10 -10

Änderung Ergebnis vor Steuern -2,9 2,4 2,6 -2,3

Änderung Eigenkapital -2,2 1,8 1,9 -1,7

Nachfolgend wird der Einfl uss, der nach vernünftigem Ermessen möglichen Änderung des EUR / GBP-Wechselkurses in Höhe von

+/- 10 % auf das Ergebnis vor Steuern bzw. auf das Eigenkapital dargestellt:

Mio. EUR 2018 2017

Kursveränderung Fremdwährung zu EUR bei
+10 %

(Aufwertung GBP)
-10 %

(Abwertung GBP)
+10 %

(Aufwertung GBP)
-10 %

(Abwertung GBP)

Änderung Ergebnis vor Steuern 0,9 -0,8 3,5 -2,9

Änderung Eigenkapital 0,7 -0,6 2,7 -2,2

NOVOMATIC AG   Geschäftsbericht 2018

215

Übersicht  |  Detail  |  Nichtfinanzieller Bericht  |  Konzernabschluss  |  Einzelabschluss

97

NOVOMATIC-Konzernabschluss

NOVOMATIC AG   Jahresfinanzbericht 2018

Im Berichtszeitraum bestanden die durchschnittlichen Finanzverbindlichkeiten im NOVOMATIC-Konzern überwiegend in EUR

(rund 99 %) sowie teilweise in einer anderen Währung (rund 1 %). Konzerngesellschaften, bei denen die Finanzierungswährung

von der Bilanzierungswährung abweicht, waren demnach einem Wechselkursänderungsrisiko gegenüber der Finanzierungswäh-

rung (mehrheitlich EUR) ausgesetzt.